
46507 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 18-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 maggio 2019, n. 895 
Variazione di bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, documento tecnico di accompagnamento 
e al bilancio gestionale approvato con DGR n. 95 del 22/01/2019, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii. Capitolo di spesa 352065. 

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Cosimo Borraccino sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario 
competente e confermata dalla Dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali, riferisce 
quanto segue: 

La L.R. 16 aprile2015 n. 24 “Codice del Commercio” al Capo IV definisce gli strumenti di promozione di 
commercio e prevede la promozione da parte dei Comuni dei Distretti Urbani del Commercio (DUC) e l’art. 13 
della legge precisa che i “distretti urbani del commercio prevedono accordi fra amministrazione comunale, 
associazioni di operatori, associazioni di categoria maggiormente rappresentative e altri soggetti interessati, 
volti sa sviluppare una gestione coordinata delle aree commerciali in grado di sviluppare sinergie con attività 
paracommerciali ed extracommerciali, nonché con altre funzioni urbane di natura pubblica e privata”. 

Con atto dirigenziale n°96 del 16/06/2017, pubblicato sul B.U.R.P. n°82 del 13/07/2017, è stato approvato 
il bando riservato ai Comuni pugliesi che sottoscrivono lo schema di Protocollo di Intesa e relativa scheda 
progettuale di cui alla DGR n°1640/2016 con la finalità di contribuire all’avvio delle attività di costituzione e 
promozione dei Distretti Urbani del Commercio. 

Con A.D. 186 del 05/12/2018 è stato approvato il secondo bando dedicato ai Distretti Urbani del Commercio 
volto alla realizzazione delle successive fasi attuative. 

Con A.D. n°13 del 14 gennaio 2019 è stata disposta la sospensione della presentazione di nuove istanze a 
valere sul bando approvato con a.d. n°96/2017, a partire dalla data di registrazione del citato atto dirigenziale, 
stabilendo che le risorse che si renderanno disponibili sui capitoli 1402006, 352056 e 352065 saranno utilizzate 
per la fase attuativa dei distretti secondo le disposizioni previste dal A.D. 186/2018. 

Con A.D. n°20 del 26/03/2018 il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro ha autorizzato lo spazio finanziario per € 770.032,78 sul capitolo 352065, previa 
applicazione dell’avanzo di amministrazione. 

Attualmente ci sono n°8 Distretti Urbani del Commercio che, prima della citata sospensione del bando, hanno 
ottenuto l’ammissibilità della domanda e sono in attesa del relativo provvedimento di concessione per la 
somma complessiva di € 465.924,40 a valere sul bando ad n°96/2017. Le ulteriori risorse residue autorizzate 
con gli spazi finanziari verranno quindi destinate per soddisfare i progetti presentati sul secondo bando DUC 
(ad n°186/2018). 

Visto il D.Igs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009. 

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2019)”. 

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 68 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021. 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento del Bilancio finanziario gestionale 2019/2021. 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 770 del 24/04/2019 con cui la Giunta Regionale ha determinato il 
risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2018 sulla base dei dati contabili preconsuntivi 
previa verifica dell’importo delle quote vincolate. 

https://ss.mm.ii


46508 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 18-6-2019                                                 

Visto l’art. 51, comma 2, del D.Igs. 118/2011 come integrato dal D.Igs. agosto 2014, n. 126, il quale 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione. 

Si rende necessario, quindi, apportare la variazione di bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 e 
pluriennale 2019-2021, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2019-
2021 e di approvare lo schema E/1 allegato quale parte integrante del presente provvedimento. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. L.gs 126/2014, a valere sul capitolo 352065 per 
€ 346.096,73 formatosi nell’esercizio finanziario 2013, € 394.284,87 formatosi nell’e.f. 2015 ed € 29.651,18 
formatosi nell’e.f. 2016 per un importo complessivo di € 770.032,78; 

L’avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio preventivo 2019 e 
pluriennale 2019-2021, approvato con L.R. n. 67/2018 e 68/2018, al Documento Tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio gestionale approvato con DGR n.95/2019, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
come integrato dal D. Lgs. n°126/2014. 

Centro di Responsabilità Amministrativa 

62 - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione E Lavoro; 
09 - Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali 

BILANCIO VINCOLATO 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

CRA CAPITOLO Missione 
Programma 

Titolo 

P.D.C.F VARIAZIONE 
E. F. 2019 

Competenza 

VARIAZIONE 
E.F. 2019 

Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 770.032,78 0,00 

66/03 1110020 FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE DI CASSA 
(ART.51, L.R. N. 28/2001). 

20.1.1 U.1.10.1.1 0,00 - € 770.032,78 

62.09 352065 TRASFERIMENTI AI COMUNI DEI 
PROVENTI DERIVANTI DALLE 
MISURE COMPENSATIVE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE 
A RISCHIO DI TENUTA DELLA RETE 
COMMERCIALE NEI COMUNI DI 
INSEDIAMENTO DELLE GRANDI 
STRUTTURE DI VENDITA E/O IN 
QUELLI LIMITROFI (L.R. 11/2003). 

14.2.2 U.2.3.1.2 + € 770.032,78 + € 770.032,78 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio 
di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2018 ed il rispetto delle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, 
commi da 819 a 846. 

La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
con A.D. n°11 del 21/02/2019 del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro. 

La dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali provvederà all’impegno delle somme 
con successivi atti. 

https://SS.MM.II


46509 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 18-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

  

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della l.r. n. 7/1997 art. 4 comma 
4 lett. k). 

L’Assessore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del funzionario e del Dirigente della 
Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali, che ne attestano la conformità alla vigente legislazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
• di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

• di fare propria la relazione dell’Assessore al ramo che qui si intende integralmente riportata; 

• di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2019 e pluriennale 
2019-2021, al documento gestionale approvato con DGR n. 95 del 22/01/2019, ai sensi dell’art. 51 comma 
2 del d.Lgs. 118/2011 e smi, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto; 

• di prendere atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento in termini di spazi 
finanziari, di cui alla Legge regionale n. 68/2018 ed il rispetto delle disposizioni della Legge n. 145/2018, 
commi da 819 a 846, è autorizzata dall’Atto Dirigenziale del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, 
Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro n. 11 del 21/02/2019; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP; 

• di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio; 

• di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D.Lgsn°118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione. 

• di autorizzare la Dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali all’adozione di tutti 
gli atti consequenziali.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 



46510 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 18-6-2019                                                 

ll~gato F.// 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data : .... / ..... / ....... n. protocollo ......... . 

Rif. Proposta di delibera 

SPESE 
••<• ooun, 

AGGIORNATE Al.LA 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE• 

DELIBERA N. -· • ·--·-·····--
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 

Commercio - reti distributive - tutela 
Programma 2 del consumatori 
ntolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

Commercio • reti distributive - tutela 
Totale Programma 2 del consumatori residu i presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

TOTALE MISSIONE 
14 Sviluppo economico e competitività 

residui presunti 

previ5'one di competenza 

previsione di cassa 

MISSIONE 20 
Fondi e accantonament i -
Programmo 

Programma l Fondo di r iserva 
Titolo l Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

Fondi e occontonomenti -
TOTALE MISSIONE 20 Programma residui presunti 

previsione di competenza 
previ5'one di cassa 

TOTALE VARlAZIONI IN USCITA residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 

previsione di competenia 

prev ision e di cassa 

ENTRATE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE Alt.A 

TITOLO, TIPOLOGlA DENOMINAZIONE 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE· 

DELIBERA N. -· • 
ESERCIZIO 2018 

TITOLO o Applicazione avanzo vincolato 

Tipologia o Applicazio ne avanzo vincolato residu i presunti 

prev isione di 

competenza 

prevision e di cassa 

residui presunti 

previs ione di 
TOTALE TITOLO o Applicazione avanzo vincolato competenza 

previsione di cassa 

residui presunti 
TOTALE VARlAZIONI IN ENTRATA prev isione di comp etenza 

previsione di cassa 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 

previsione di competenza 
nrevislone di cassa 

TIMI-=> l AIUU. Pt:U 'EHff 
~bi!. del s.tv111o flMI\Darto I Dll1&•nt• r.sponwbll. MIia ~ 

VARIAZIONI 

In aumento In diminuzione 

( 770.032,78 
( 770.032,78 

( 770.032,78 
( 770.032,78 

( 770.032,78 
( 770.032,78 

( 770.032,78 

( 770.032,78 

( 770.032,78 

( 770.032,78 
( 770.032,78 ( 770.032,78 

( 770.032,78 
( 770.032,78 ( 770.032,78 

VARIAZIONI 
In aumento In diminuz ione 

( 770.032,78 

( 770.032,78 

( 770.032,78 

( 770.032,78 

Allegato n. 8/ 1 
al D.Lgs 118/2011 

PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO• ESERCIZIO 
2019 

PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 

2018 




